당기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 상승 또는 하락하는 경우, 다

른 변수가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(5) 이자율위험

1) 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 내역은 다음과 같

습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

   금융자산

   - 현금및현금성자산 35,821,075,052 34,204,265,921

   - 단기금융상품 정기예ㆍ적금 1,000,000,000 2,000,000,000

   - 기타장단기채권 장단기대여금 8,314,590,720 17,288,606,399

고정이자율 금융자산 합계 45,135,665,772 53,492,872,320

   금융부채

   - 단기차입금 9,500,000,000 21,500,000,000

   - 전환사채 - -

고정이자율 금융부채 합계 9,500,000,000 21,500,000,000

변동이자율

   금융자산

   - 장기금융상품 적립식 금융상품 1,664,800,000 604,120,000

변동이자율 금융자산 합계 1,664,800,000 604,120,000

   금융부채

   - 단기차입금 68,622,580,000 28,808,300,000

   - 유동성장기차입금 1,050,000,000 800,000,000

   - 장기차입금 23,090,000,000 15,200,000,000

변동이자율 금융부채 합계 92,762,580,000 44,808,300,000

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 지정하지 아니하였으며,

이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하

지 않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가

또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고

가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동

금액(법인세 효과 반영 전)은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분
손  익 자  본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

  변동이자율 금융자산 16,648,000 (16,648,000) 16,648,000 (16,648,000)

  변동이자율 금융부채 (927,625,800) 927,625,800 (927,625,800) 927,625,800

현금흐름민감도(순액) (910,977,800) 910,977,800 (910,977,800) 910,977,800

전기말

  변동이자율 금융자산 6,041,200 (6,041,200) 6,041,200 (6,041,200)

  변동이자율 금융부채 (448,083,000) 448,083,000 (448,083,000) 448,083,000

현금흐름민감도(순액) (442,041,800) 442,041,800 (442,041,800) 442,041,800

34. 공정가치 추정

(1) 금융상품의 범주별 분류 및 공정가치

당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

상각후원가측정 금융자산

   현금및현금성자산 35,821,075,052 (*1) 34,204,265,921 (*1)

   매출채권 107,146,256,240 (*1) 84,292,552,044 (*1)

   단기금융상품 1,000,000,000 (*1) 2,000,000,000 (*1)

   기타단기채권 15,407,202,002 (*1) 16,704,201,555 (*1)

   장기금융상품 1,664,800,000 1,664,800,000 604,120,000 604,120,000

   기타장기채권 2,977,243,260 2,903,399,848 13,550,334,562 13,550,334,562

당기손익-공정가치측정 금융자산

   당기손익-공정가치측정 금융자산 4,610,845,797 4,610,845,797 5,435,546,272 5,435,546,272

금융자산 합계 168,627,422,351 　 156,791,020,354 　

상각후원가측정금융부채

   매입채무 30,253,609,831 (*1) 32,236,386,503 (*1)

   단기차입금 78,122,580,000 (*1) 50,308,300,000 (*1)

   기타단기채무 3,604,795,840 (*1) 3,013,252,450 (*1)

   유동성장기차입금 1,050,000,000 1,050,000,000 800,000,000 800,000,000

   장기차입금 23,090,000,000 20,113,698,327 15,200,000,000 15,200,000,000

   금융보증부채 663,746,326 (*2) 479,027,547 (*2)

   기타장기채무 1,405,300,000 819,736,911 2,811,820,000 2,811,820,000

기타

   유동성리스부채 337,679,220 (*3) 443,608,553 (*3)

   리스부채 151,464,028 (*3) 489,143,248 (*3)

금융부채 합계 138,679,175,245 　 105,781,538,301 　

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시대상에서 제외하

였습니다.

(*2) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'에 따라 산정한 손실충당금과 최초 인식금

액에서 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'에 따라 인식한

이익누계액을 차감한 금액 중 큰 금액으로 장부금액을 측정하고 있으며, 공정가치와

유의적인 차이가 없으므로 공시에 포함하지 않았습니다.

(*3) 리스부채는 기업회계기준서 제1107호 '금융상품:공시'에 따라 공정가치 공시에

서 제외하였습니다.

(2) 금융상품의 서열체계

당사는 공정가치 측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에

따라 공정가치 측정치를 분류하고 있습니다. 공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

 - 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격(수준1)

 - 직접적으로 또는 간접적으로 관측 가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수(수준2)

 - 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수(수준3)

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 종료일 현재 고시되는 시장

가격에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독